
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 389/ 2022 

 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Indizione di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 conv. con modificazioni dalla L. 
120/2020 per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE TRATTO DI 
PISTA CICLABILE VIA REPOLLE USCITA AUTOSTRADA A28”  
finanziamento dell’Unione Europea NextGenerationUE - CUP 
H41B20000290001 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile  
Servizio lavori pubblici manutenzione patrimonio 

 
Premesso che: 

- l’art. 37, comma 4 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 [di seguito anche “Codice dei contratti pubblici”] 
stabilisce che: 
a) i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito 

delle unioni dei comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;  

b) è in ogni caso fatta salva l’applicazione del comma 1 e 2 dell’art. 37 del Codice dei contratti pubblici; 

- l’art. 2 comma 3 del Codice dei contratti pubblici secondo cui “le Regioni a statuto speciale e le 
Province autonome di Trento e Bolzano adeguano la propria legislazione secondo le disposizioni 
contenute negli statuti e nelle relative norme di attuazione”.  

Considerato che – ai sensi dell’art 1 co. 1 lett. a) del DL 32/2019 conv. L. 55/2019 - l’art. 37 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016, non trova applicazione, a titolo sperimentale, quanto all’obbligo di avvalersi delle modalità 
ivi indicate, fino al 30 giugno 2023, per i comuni non capoluogo di provincia e limitatamente alle procedure 
non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal Regolamento 
(UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio  del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonche' dalle risorse del P iano 
nazionale per gli investimenti complementari di cui all'articolo 1 del decreto - legge 6 maggio 2021, n. 59; 

Vista la delibera del consiglio comunale n. 23 del 28.04.2022 avente ad oggetto “Convenzione per gestione 
associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra comuni non capoluogo ini 
base all'art. 37, comma 4 D.Lgs. 50/2016. approvazione e designazione comune capofila” 

Dato atto che: 

- in data 23.05.2022 è stata stipulata la Convenzione, Rep. AP 11/2022, tra i Comuni di 
Fontanafredda, Porcia, Prata di Pordenone e Zoppola per la gestione associata delle acquisizioni di 
beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base all’art. 37, comma 4 
del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Convenzione ha la durata di anni 3, con decorrenza dalla stipulazione avvenuta in data 
23.05.2022; 

Visti:  

- l’art. 2 della Convenzione, con il quale si stabilisce che i Comuni aderenti alla presente convenzione 
designino, ai sensi dell’art. 21 della L.R. 1/2006, come ente capofila, il Comune di Porcia;  

- l’art. 16, comma 4, lettera b.3.1), della Convenzione, ai sensi del quale il Responsabile della struttura 
organizzativa operante come Centrale unica di committenza svolge gli adempimenti relativi allo 
svolgimento della procedura di gara, ed in particolare l’invio degli inviti nelle procedure negoziate, 
nonché la gestione di tutte le attività afferenti allo svolgimento della procedura di gara sino al termine 
di scadenza per la presentazione delle offerte (es. formulazione di risposte alle richieste di chiarimenti); 

Ricordato che la Centrale di Committenza tra i Comuni di Fontanafredda, Porcia, Prata di Pordenone e 
Zoppola è iscritta all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti), con il codice CFAVCP – 00010A2, 
e che, ai sensi dell’art. 213, comma 10, del Codice, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione 
delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione 
all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012 conv. con mod. L. 221/2012; 
Preso atto che: 

- con decreto del Direttore Centrale del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno, in particolare della Direzione Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, in 
applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, della legge 30 dicembre 2018, n.145, veniva assegnato 
al Comune di Porcia un contributo di € 80.000,00 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, nella 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

fattispecie per l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLABILE 
VIA REPOLLE USCITA AUTOSTRADA A28” - finanziamento dell’Unione Europea 
NextGenerationUE (CUP: H41B20000290001); 

- i contributi di cui all’art. 1 comma 139 e ss. L. 145/2018 sono confluiti nella linea progettuale 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – 
M2 C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificato all’Italia dal Segretario 
Generale del Consiglio con nota le 14.07.2021; 

- i lavori in oggetto sono inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 (scheda n. 3 – 
n. 6 progressivo di lavoro), approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 87 del 23.12.2021; 

- con determinazione n. 200 esecutiva il 21.04.2022, è stato affidato all’arch. Francesco FAGGIAN 
con studio in comune di Cordenons, l’incarico professionale per il servizio di progettazione 
definitiva, esecutiva, misure, contabilità e assistenza, direzione lavori, redazione del certificato di 
regolare esecuzione, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i.) dei lavori di “Realizzazione Tratto Di Pista Ciclabile Via Repolle Uscita 
Autostrada A28” - finanziamento dell’Unione Europea NextGenerationUE; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 129 del 01.08.2022 è stato approvato del progetto definitivo 
esecutivo dell’opera pubblica denominata “Realizzazione tratto Pista Ciclabile via Repolle uscita 
Autostrada A28”, redatto dal tecnico incaricato arch. Francesco FAGGIAN con studio in comune di 
Cordenons, pervenuto al protocollo dell’Ente al n. 0019733, n. 0019735 e n. 0019761 del 
28.07.2022, per un quadro economico complessivo di € 95.000,00, di cui 72.000,00 per lavori ai 
quali si sommano € 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso (al netto del 10% di 
IVA) ed € 21.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale; 

Ritenuto di procedere all’indizione di una procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 
D.L. 76/2020 conv. con modificazioni dalla L. 120/2020 e dell’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 previa consultazione di almeno cinque operatori economici, per l’affidamento dei lavori 
sopraindicati e di trasmettere la documentazione al Responsabile della Centrale di Committenza, presso il 
Comune Capofila di Porcia; 

Tutto ciò premesso, si precisa quanto che: 

− il corrispettivo dell’appalto è determinato a misura; 

− l’aggiudicazione avviene con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 1 comma 3, terzo periodo del D.L. 76/2020 conv. con modificazioni dalla L. 120/2020 
determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi e esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai 
sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il 
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

Preso atto che, con determinazione n. 16 del 03.08.2020 della Centrale di Committenza, è stato istituito 
l’elenco aperto degli operatori economici da cui saranno tratti i nominativi dei soggetti da invitare alle 
procedure negoziate, senza previa pubblicazione di bando di gara, di cui agli artt. 36 e 63 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i., di competenza della Centrale di Committenza; 
Preso atto altresì che: 

− il RUP procederà ad individuare gli operatori economici da invitare, in modo non discriminatorio e in 
numero proporzionato all’importo e alla rilevanza del contratto, purché rispondente in misura superiore 
ai minimi richiesti dal Codice degli Appalti, dalla normativa regionale applicabile, ovvero dalla 
normativa nazionale di settore vigente al momento della selezione; 

− il RUP terrà conto, nella individuazione degli operatori economici, del criterio di rotazione al fine di 
favorire la distribuzione temporale delle opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori 
potenzialmente idonei e al fine ulteriore di evitare il consolidarsi di rapporti esclusivi con alcune 
imprese; a tali fini non potrà invitare alla procedura negoziata, le imprese che siano state appena invitate, 
anche da un altro RUP appartenente ad un Comune Associato alla Centrale di Committenza, salvo che si 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

tratti di affidamenti per importi significativamente superiori a quello dell’affidamento precedente oppure 
di lavori appartenenti ad una categoria prevalente diversa; 

Vista la circolare n. 5 della direzione centrale autonomie locali, sicurezza e politiche dell’immigrazione della 
regione Friuli Venezia Giulia del 11.12.2018 prot. n. 26386/p, tendente a comunicare l’obbligo di utilizzo di 
mezzi di comunicazione elettronici nelle procedure di affidamento di appalti di servizi e forniture (articolo 
40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016); 

Visto altresì l’articolo 40 del codice dei contratti pubblici, rubricato “obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”, stabilisce che: 

1. le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte 
da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 
5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, codice dell’amministrazione digitale; 

2. a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici. 

Accertato che per le stazioni appaltanti sussiste dunque un obbligo generalizzato di utilizzare esclusivamente 
mezzi elettronici nelle comunicazioni con gli operatori economici che ambiscono a stipulare contratti 
pubblici, nelle modalità individuate all’articolo 52 del codice dei contratti pubblici e dal codice 
dell’amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii), senza distinzione tra appalti sopra e sotto soglia 
comunitaria; 

Dato atto che in ottemperanza a quanto sopra indicato sarà indetta procedura negoziata in modalità 
telematica, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sulla piattaforma di E-procurement della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia “e-appaltifvg” al fine di affidare, il lavoro in parola; 

Preso atto che il CUP assegnato all’opera è H41B20000290001; 

Visto il CIG 9358717196; 
Vista la determinazione sindacale n. 34 del 07.10.2021, con la quale è stato assegnato l’incarico di Posizione 
Organizzativa al responsabile del Servizio Lavori pubblici e manutenzione patrimonio, fino al 07.10.2022, 
all’arch. Giorgia Romanin; 

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024 approvato con delibera del Consiglio comunale n. 87 del 23 
dicembre 2021; 

Vista la deliberazione giuntale n. 13 del 31/01/2022, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2022/2024 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 169 del T.U.E.L. e art.6, 
comma 2, lettera a), della L.R. 16/2010” e s.m.i.; 

Accertata la conformità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 167/2000 e s.m.i. e dall’art. 6, comma 4, del 
vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del Consiglio comunale n.12 del 
07/03/2013; 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l’art. 151, comma 4; 

- lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
1. Di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) del D.L. 76/2020 conv. con modificazioni dalla L. 120/2020 tramite la piattaforma telematica 
regionale “e-Appalti Fvg”, per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione tratto di pista ciclabile via 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

Repolle Uscita Autostrada A28” - finanziamento dell’Unione Europea NextGenerationUE per la 
somma Euro 73.500,00 di cui Euro 72.000,00 soggetti a ribasso ed Euro 1.500,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e che il corrispettivo è da determinarsi a misura; 

2. Di stabilire che, conformemente a quanto stabilito nel capitolato speciale d’appalto in tema di 
subappalto (vedasi art. 49) e all’art. 105, comma 1 del D.lgs 50/2016 e successive modificazioni ed 
integrazioni, le lavorazioni rientranti nella categoria prevalente devono essere eseguite in misura 
preminente dall’affidatario e, conseguentemente, non possono formare oggetto di subappalto per una 
misura maggiore del 49,9%. 

3. Di stabilire che la lettera d’invito preveda, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 
76/2020 conv. con modificazioni dalla L. 120/2020, determinato ribasso percentuale unico, 
procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 
2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 
superiore a cinque; 

4. Di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, la spesa complessiva presunta di 
importo lavori pari ad € 80.850,00 (I.V.A inclusa) al bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 al 
seguente capitolo: 

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu)  UE 

2022 2022 9358717196 9760/0 10-5 45 2 2 1 9 12 80.850,00 8 

 

5. Di impegnare e liquidare, ai sensi della delibera dell’ANAC n. 1121 del 29.12.2020, la spesa 
complessiva di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, via Ripetta, 246 - 00187 
Roma - C.F. 97163520584 - per la gara n. 8677793 CIG 9358717196 relativa ai lavori in oggetto sul 
capitolo di seguito elencato; 

 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2022 2022 9358717196 9760/0 10-5 45 2 2 1 9 12 30,00 

AUTORITA' PER LA 
VIGILANZA SUI 
CONTRATTI PUBBLICI DI 
LAVORI   cod.f isc. 
97163520584/ p.i.  

8 

6. Di trasmettere al Responsabile della struttura organizzativa operante come Centrale di Committenza 
la presente determinazione per il prosieguo delle attività, di competenza della CUC, così come 
previste dalla Convenzione A.P. 9/2019, richiamata in premessa; 

7. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del Codice, il presente atto nel sito web del Comune 
di Porcia – Amministrazione Trasparente - e nel sito del Ministero delle Infrastrutture; 

8. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

9. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 
 
Porcia, 09 agosto    2022 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Giorgia Romanin 
 



 Atto n. 389 del 09/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMANIN GIORGIA
CODICE FISCALE: RMNGRG78H62G888J
DATA FIRMA: 09/08/2022 11:19:14
IMPRONTA: AEAA861771F1B9C0CA3BEF485D29286C1AF864CCB76803AD82597E129AD912AC
          1AF864CCB76803AD82597E129AD912ACF2E69907D565D770C03CDA3F1F228601
          F2E69907D565D770C03CDA3F1F228601578B828F7C113D9F818C9AEB29E9237D
          578B828F7C113D9F818C9AEB29E9237DD4D7353EE631EAE1BC6118A1DFF26C66


